13. Nostris vero diebus ea Africam pervasit alacritas 
progrediendi, quae ad nova vitae genera amplectenda, vel a 
doctis viris vel a technicis inducta, alliciat. Iamvero hoc pro
grediendi studium nullo modo cum praecipuis momentis tra
ditorum institutorum ad mores religionemve spectantium, quae 
supra breviter commemoravimus, pugnat. Dixeris enim, ea re
rum momenta ad ipsam legem naturae, in omnium animis in
sitam, aliquatenus pertinere, qua certe quovis tempore om
nium hominum ordinata societas continetur. 

Hanc ob causam aequum esse opinamur, non solum bona 
eiusmodi quasi traditam a superioribus aetatibus hereditatem 
observari et coli, sed eorum etiam sive vim sive significa
tionem redintegrari. Attamen ex iis, quae civilis cultus hac 
aetate proponit, oportet interdum ut populi probe eligant: 
coarguant et abiciant falsa bona, quibus optima forma vitae 
humanae diminuitur, accipiant vero munera egregia et utilia, 
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quae una cum rebus praeclaris sibi propriis secundum indolem 
suam provehere studeant/ I taque novae huius vitae formae 
ex bonis sive praeteriti sive volventis temporis manabunt, at
que adulescenti hominum stirpi tamquam validum et prae
sens patrimonium exsistent. 

14. Catholica Ecclesia moralia atque religiosa momenta, 
veterum Africae memoriarum propria, plurimum observat, 
non modo ob eorundem significationem, sed eam etiam ob 
causam, quod ea instar providi et peropportuni fundamenti 
censet, cui sacri Evangelii superfundatur nuntiatio nova
que societas, quae Christo innititur, superimponatur, quemad
modum Nosmetipsi explicavimus, cum in sanctorum caelitum 
numerum Martyres Ugandenses ascripsimus, primos nempe 
christianae sanctitatis flores in Africa recentiore, e vivo eius 
historiae veluti caudice natos. 5 

Cum enim Christi doctrina et redemptio omnia compleat, 
renovet et perficiat bona, in traditis hominum moribus in
sita, Africanus idcirco homo, dum christianis sacris initiatur, 
non cogitur quidem semetipsum repudiare, sed veteres suae 
gentis virtutes in spiritu et veritate 6 resumit. 

I I I 

15. Haec autem tam laudanda ac praestabilis ratio bono
rum moralium et religiosorum Africanae vitae consuetudinis, a 
maioribus acceptae, nihil sane impedit, quominus incommodam 
etiam minusque probandam rerum condicionem inspiciamus, 
quam nunc Africa praefert, quaeque animum Nostrum vehe
menti dolore et sollicitudine afficit. Loquimur scilicet de tur
bis et caedibus, quibus variae Africae regiones sunt commotae et 
adhuc commoventur, et e quibus aerumnae et miseriae, maxime 
inter gentes inermes, operibus suis quiete vacantes, oriuntur. 
Quid v e r o dicamus, cum, ut pro! factum e s t , v i s eo p e r v e n e r i t , 

ut p a e n e totius c u i u s d a m g e n t i s e x c i d i u m a e q u e t et i n t r a 

unius e i u s d e m q u e Civitatis fines diversas h o m i n u m S t i r p e s 

4 Litt. Encycl. Populorum progressio, n. 41: A. A. S. 59, 1967, p. 278. 
5 Cfr. A. A. S. 56, 1964, pp. 907 s. 
6 Io. 4, 24. 
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inter se confligere iubeat? Neque oblitterare possumus offensio
nes, cruciatus, mortes, quae passi sunt etiam Episcopi, sacerdo
tes, religiosi viri et virgines Deo devotae, laici sive catholici sive 
incatholici, sive Africani sive non Africani, quorum labores alio 
non pertinebant nisi ad spiritualem utilitatem autochthonum 
populorum. 

Christianorum igitur communitates subito desertae sunt 
ab aliisque seiunctae, eo quod sacerdotes exsilio erant mul
tati, atque adeo in rerum condicione versantur, quae angoris 
non modici causa est. 

Attamen, his perturbationibus neglectis, spes bona prae-
ponderat. Eidentiore propterea animo preces admovemus Deo, 
Patr i nostro, ut iniuste necatis requiem concedat, ignoscat 
noxiis, omnibus ingerat fastidium violentiae et belli, deside
rium pacis confirmet, Moderatorum mentes componat ad le
gitima populorum optata perspicienda. 

16. Quae commoda e libertatis pronuntiatione sunt capta, 
ea legum latione recte temperata earumque tranquilla exsecu
tione corroborentur oportet. Non solum ergo necesse est ap-
petionem inferendi vim abicere, sed etiam malum potestatis 
usum vitare atque repellere. 7 

Pacificus vitae cursus atque institutorum stabilitas, hac 
aetate, in qua novae Africae Civitates versantur, causae pror
sus necessariae sunt putandae profectus, cum id efficiant, ut 
universi cives sollertes ac navi fiant consortes novae societatis 
constituendae sive in publicis institutis, sive in consociatio
nibus inceptis ve privatis. 

Haec vero ratio vitae communitatis participandae in prae
senti propositis socialibus recte digestis magis amplificatur, 
quibus considerandis atque efficiendis nunc deditae sunt lau
dabili nisu Auctoritates Africanae. Tali quidem modo, dum 
res socialis et oeconomica progreditur, priscis et angustis fini
bus tr ibuum posthabitis, omnes homines ad civilem illam co
gitandi rationem informantur, qua bonum commune privato 
et illiberali studio antefertur; dummodo tamen in mutua Civi
ta tum necessitudine pax summo servetur studio, quae sane 
primaria cuiusvis profectus condicio est. 

7 Litt. Encycl. Populorum progressio, nn. 30-32: A. A. S. 59. 1967, pp. 272 ss. 
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17. Inter impedimenta, quae plenum recentiorum Afri
cae nationum progressum magis arduum efficere possunt, re
censendum etiam est iniquum stirpium discrimen, cuius, pro 
dolor! significationes, graves ac diversae inter se, in Africa 
quoque praebentur. 

Hoc autem stirpis studium, quemadmodum expressis verbis 
et iterato, quoad varias suas rationes, ab Oecumenico Concilio 
Vaticano II est improbatum, utpote cum dignitatem hominis 
laedat, a Christi mente alienum s i t 8 et Dei proposito contra
rium/ ita a Nobismetipsis reprehensum est in Litteris Encycli
cis, quibus index Populorum progressio, quippe quod obstet et 
impediat, quominus humana societas ... aequior efficiatur, ea
demque firmius pleniusque in mutua universorum hominum 
necessitudine consistat.10 Neque ab re est memorare Episco
pos catholicos, etiam recenti aetate, non omisisse quominus, 
gravibus verbis usi, ubi opus esset, de tuendis iuribus vio
latis monerent. 

Ut notum est, aequalitas inter universos homines in com
muni origine inniti tur et in communi fine, ad quem conten
dunt omnes qui sunt humanae familiae participes: Cum om
nes homines, anima rationali pollentes et ad imaginem Dei 
creati, eandem naturam eandemque originem habeant, cum
que, a Christo redempti, eadem vocatione et destinatione 
fruantur, fundamentalis aequalitas inter omnes magis magis
que agnoscenda est.11 Quod idem exposcit, ut in civili homi
num societate primaria cuiusvis iura cotidie magis perspi
cue agnoscantur. Ex quo consequitur, ut non modo discrimina 
et munera singulorum propria non auferantur, sed potius 
teneantur et inter se congruenter componantur. Quapropter 
legitime homines expetunt, ut iis iuribus frui possint, quae 
ex sua ipsorum humana dignitate proficiscantur. 

18. Oportet magni quidem aestimentur ea, quae amplae 
communitates, ab aliis continentibus terris profectae, praeser
tim efïecerint in quibusdam Africae regionibus, quas mul tum 

8 CONC. VAT. II , Decl. Nostra aetate, n. 5: A. A. S. 58, 1966, p. 744. Cfr. etiam 
Decr. Ad gentes divinitus, n. 15: A. A. S. 58, 1966, pp. 968-65. 

9 CONC. VAT. II, Const. past. Gaudium et spes, n. 29 : A. A. S. 58, 1966, p. 1049. 
10 N. 62: A. A. S. 59, 1967, p. 287; cfr. ibid. n. 63, p. 288. 

11 CONC. VAT. II, Const. past. Gaudium et spes, n. 29 : A. A. S. 58, 1966, pp. 1048-1049. 
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iam tempus tamquam suam patr iam censent. Nam earum 
opera laetos fructus protulerunt; earum studium et exquisita, 
qua erant ornatae, doctrina magnas congesserunt divitias et 
proventuum paraverunt subsidia, unde non paucae utilitates 
perceptae sunt etiam a gentibus autochthonum. Est tamen fa
tendum ad hoc opus exsequendum totum populum, diversa 
quidem ratione, contulisse; qui iure merito poscit, ut ad 
publicam rem accedat, ut nationis reditus ad iustitiae prae
cepta distribuantur, ut denique ea agnoscantur iura primaria, 
quae ordinationibus respuantur, in re oeconomica, sociali, ci
vili et psychologica repagula quaedam consulto servantibus. 

Augescentes nunc opes ibidem — ceterum ut ubique terra
rum — effecerunt, ut gentes diversae artiore in dies nexu 
eoque necessario inter se coniungerentur, quasi ostenderent 
alias aliis ad proficiendum indigere. Haec communis ac sociae 
operae necessitas aperte monet, ut mutui timoris veluti umbra 
dispellatur atque via ineatur ad immutandas, sine detrimen-
tosis rei publicae turbinibus, condiciones, quae haud parum 
iniustitiae, oppressionis, violationis dignitatis humanae se
cum ferant, et praepediant, ne homines liberalitatis officiis de
vinciantur volentesque mutuam suam operam ad bonum com
mune provehendum conferant. 

19. Eiusmodi vero rerum status christianos impellit, ut 
de amore recogitent, quo alios homines prosequantur oportet, 
Christi verba illa meditantes: omnes enim vos fratres estis.12 

Germanus enim rei christianae et in singulis et in societate 
profectus cum alacriore in dies exercitatione amoris erga pro
ximos una simul procedit, qui christiano cuilibet imperat, ut 
in rebus, in moribus et in doctrinis fratrum progressiones, 
prout fieri possit, incitet. 

Quod iter non est sane expeditum, cum plurima exstent 
impedimenta; sed non licet animum demittere, quo ad celsa 
quaeque assequenda est opus. Ad hoc quod attinet, arbitra
mur, omnes utilitatem capere posse, si evangelicum mutuae 
caritatis nunt ium in animis volverint, id agentes, ut, diffi-

ia Mt. 23, 8. 
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dentia ac timore abiectis, alii alios necessitudine attingant 
et inter se colloquia serant, utque fundamentum solidum et 
stabile iaciant, quo futura suae patriae fortuna nitatur. 

IV 

20. Pleraeque Africae Civitates, ad progressionem quod 
spectat, gravibus difficultatibus laborant. Equidem univer
sos homines haud ita pridem compellavimus, ut integra per
sonae humanae perfectio ab omnibus agnosceretur tamquam 
quaestio sine cunctatione dissolvenda, quae cunctos maneret 
populos. In multiplici operum inceptorumque compositione, 
quam res requirit, magnae sane partes Africae erunt tribuen
dae. Subsidia necessaria sunt, ut capta progressionis promo
vendae consilia perficiantur; necessarii sunt homines, qui 
variarum artium peritia excellant. 

Qua super re duae nominatim quaestiones Nobis occur
runt, quippe quae in praesentibus Africae rerum adiunctis 
summi videantur esse ponderis. Quarum altera in eo vertitur, 
ut omni studio litterarum ignoratio oppugnetur et pergant nisus 
ad institutionem, scholis multiplicatis, latius latiusque vul-
gandam. Eadem enim Nostra compellatione monuimus pri
mam institutionem, qua litterarum tradantur initia, praeci
pue ab iis affectari, qui de progressione ineunt consilia. Illa 
enim veluti fames qua eruditio esuritur, non minus acerba 
est quam cibi desiderium,13 Idque praeterea opus erit, ut quae 
disciplinae in scholis doceantur, veris Africae necessitatibus, 
huiusce aetatis propriis, aptius respondeant. Eapropter de
bitum obtineant locum praecepta ad artes professionesque 
spectantia, ratione praesertim habita util i tatum vitae rusti-
canae, in qua maximum inest momentum. 

Altem vero quaestio respicit condicionem agriculturae, 
quae saepe modis et rationibus utitur, iam non cum praesenti 
rerum statu congruentibus. Ad hanc quaestionem quod atti
net, summopere cupimus, ut ea quam pr imum dissolvatur 
ad opportunas eas normas, quas antea Decessor Noster fel. rec. 

13 Litt. Encycl. Populorum progressio, n. 35: A. A. S. 59, 1967, p. 274. 
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Ioannes XXIII tradidit in Encyclicis Litteris, quibus Mater et 
Magistra ini t ium, 1 4 quasque postea Nosmetipsi, non uno tem
pore, et iteravimus et scribendo amplificavimus. 1 5 

21. Rerum oeconomicarum in Africa condicio non eo tan
tum mutavisse putanda est, quod novae Civitates iam suis 
iuribus uti coeperunt. Ex contrario adepta ab ipsis liber
tas illarum rationes cum nationibus in re oeconomica pro-
sperioribus quandoque difficiliores effecit; timor enim incessit 
animos, ne sibi parta libertas et suis legibus vivendi potestas 
delatis pecuniariis subsidiis et technicorum adiumentis im-
minuerentur. Nam nationes Africanae, non secus atque aliae 
Civitates in iisdem condicionibus versantes, suas necessitates 
non ignorant, sed iure meritoque suae etiam libertatis reti
nen tissimae sunt. 

Ad has autem suspiciones et causas, e quibus oriuntur, 
vincendas, novae coloniarum dicionis nomine appellatas, pe-
tivimus ut universale quoddam aerarium constitueretur, quo 
sociata omnium populorum opera et significaretur et ad ef
fectum adduceretur. 1 6 

Populorum dignitas, quibus subsidia mittuntur, plane ser
vetur oportet. Hi enim, quemadmodum Decessor Noster f. r. 
Ioannes XXIII affirmavit, in hoc rei oeconomicae et socialis 
progressu, sive praecipuas partes sibi tribuendas esse sen
tiant, sive in se huius efficiendae rei onus potissimum reci
dere.17 Nos autem de iisdem diximus, eos suae cuiusque for
tunae auctores ipsos fieri.1* 

Quodsi aeque huiusmodi voluntas sive suae dignitatis vin
dicandae, sive suas partes in se recipiendi servetur, sponte 
consequetur, ut hi populi non solum se gratos ostendant et ami
ci tias renovent, sed praesertim acceptis subsidiis apte utantur 
ex iisque uberem fructum capiant. 

22. Bona spe ducimur fore, ut futura tempora recte com
posita in Africa agantur, si simul consuetudines antiquitus 

" Cfr. A. A. 8. 53, 1961, pp. 431-451. 
15 Cfr. Litt. Encycl. Populorum progressio, n. 29 : A. A. 8. 59, 1967, p. 272. 
16 Cfr. ibid., nn. 51-54: A. A. 8. 59, 1967, pp. 282-284. 
17 Litt. Encycl. Pacem in terris: A. A. 8. 55, 1963, pp. 289 s. 
15 Litt. Encycl. Populorum progressio, n. 65 : A. A. 8. 59, 1967, p. 2S9. 
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inductas retinuerit, simul novum vigorem ex usu christianae 
religionis et hodierni cultus humani ceperit. Potissimum con
fidimus, christianos homines, hoc nomine dignos, modo sint 
conscii quo honore humanum opus fruatur, quidque bonum 
omnium commune postulet, praestantissime esse collaturos ad 
civilem suarum Civitatum statum confirmandum. 

Hac de causa volumus cunctis filiis Africanae terrae et om
nibus, qui bona praediti voluntate, ibi degunt et operantur, 
salutem dicere, adhibere hortamenta, eorum erigere animos. 

V 

23. Imprimis autem ad vos, Venerabiles Fratres, et ad 
proximos operae vestrae socios, ad sacerdotes, ad religiosos, 
ad sacras virgines Deo devotas, ad viros feminasque auxilia
tores e laicorum ordine Nos convertimus. Vos namque, sacri 
Praesules, obitis communitatis ministerium,... loco Dei praesi
dentes gregi, cuius estis pastores, ut doctrinae magistri, sacri 
cultus sacerdotes, gubernationis ministri19 Ecclesiae. Vestrum 
igitur est curare, ut inter se christiana res ac veteres Africae 
consuetudines impense efficienterque occurrant atque adiuvent. 

Re enim vera profectus Ecclesiae in Africa magni solacii 
materiam praebet, cum Ecclesia fere ubique Hierarchiam lo
corum propriam habeat constitutam. Non enim exspectavit in
cepta populi autochthonis fautorum, ut Africanos homines 
ad graviora munera sacerdotii et episcopatus eveheret; sed 
id iam fecerat, sapientibus ducta normis, praesertim a proxi
mis Decessoribus Nostris editis. 

Quodsi hinc animo gratissimo fateri debemus, priores Evan
gelii praecones eximios suscepisse labores, ut semen sparge-
rent Regni Dei, illinc recognoscamus oportet, terram Africa-
nam ad semen idem accipiendum ad fructusque fundendos 
idoneam fuisse. 

24. Missionalibus praeteritorum temporum id interdum 
tribuitur, quod bona primaria et germana, quae in moribus ac 
traditionibus antiquis inessent, non satis in te l lexer i t . Ad 
hoc quod attinet, aperte confitendum est, missionales, quamvis 
rationibus altioribus ducerentur et ex iis vim haurirent in 

19 CONC. VAT. II , Const. dogm. Lumen gentium, n. 20 : A, A. 8. 57, 1965, pp. 23-24. 
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opere suo magnanimo et praestantissimo perpetrando, tamen 
non potuisse quin sentiendi modum, sua aetate vigentem, 
aliquatenus imbibèrent. Nam si anteactis temporibus illis 
non semper copia data est perspiciendi sensum morum et hi
storiae, litteris non consignatae, gentium, quibus Evangelium 
annuntiarent, merito tamen multorum ex iis factum est, ut 
pr imum scholaris institutio initium caperet, ut pr imum corpo
rum valetudini disposite consuleretur, ut pr imum necessitu
dines cum ceteris partibus hominum familiae coniungerentur, 
ut pr imum iura personae humanae defenderentur, ut eae disci
plinae inchoarentur et excolerentur, quae hodie ad commu
nem cultum ingenii pertinere putantur . Alii iique multi lau
dem etiam sibi pepererunt, quod doctrinas anthropologicas 
studiis novis exquisitisque magnumque habentibus momen
tum provexerunt. In primis vero concedatur oportet, actio
nem missionalium semper alienam fuisse a quaestus cupidine, 
caritate vero evangelica ali tam, cum numquam sibi pepercerint, 
ut prolixe Africanis auxilium ferrent ad implicatas ipsorum 
regionum quaestiones humanas et sociales dissolvendas.